سال چهارم، بهار ۱۳۸۲، شماره مسلسل ۱۳، ص ۶۹-۸۴

علل دست‌گیری حسین بن روح نوبختی

طاهره عظیم‌زاده طهرانی*

حسین بن روح نوبختی که نزد امامیه به عنوان سومین نایب خاص امام دوازدهم علیه السلام معروف است، پنج سال از عمر خود را (۳۱۷-۳۱۲ ق / ۹۲۹-۹۲۴ م) در زندان مقتدر، خلیفه‌ی عباسی، به سر برد. این نوشته به بررسی علل دست‌گیری او می‌پردازد. در مورد دست‌گیری او دو علت مطرح شده است:

۱. عدم پرداخت اموالی که حکومت از او مطالبه می‌کرد؛

۲. همکاری با قرامطه.

در این مقاله علت اول تأیید و علت دوم رد شده است؛ علاوه بر آن، فرض سومی نیز با تکیه بر قراین مطرح شده است و آن این‌که، غالیان با کمک حکومت موجبات دست‌گیری حسین بن روح را فراهم کردند.

واژه‌های کلیدی: نواب امام دوازدهم علیه السلام، حسین بن روح، قرامطه، شلمغانی، ابن‌الفرات،

غالیان.

* عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشهد.

به اعتقاد امامیه، حسین‌بن روح نوبختی در دوران غیبت صغرای امام دوازدهم علیه السلام حدود بیست و یک سال (۳۲۶ - ۳۰۵ ق / ۹۳۷ - ۹۱۷ م) به نمایندگی از طرف آن حضرت علیه السلام جامعه‌ی پر آشوب و بحرانی شیعه را رهبری کرد. پنج سال از این تاریخ، یعنی سال‌های ۳۱۷ - ۳۱۲ قمری / ۹۲۹ - ۹۲۴ میلادی را در زندان مقتدر، خلیفه‌ی عباسی، گذراند. در این نوشته علل دست‌گیری او را با توجه به اوضاع آن زمان و ویژگی‌های اخلاقی وی بررسی می‌کنیم تا از این رهگذر موضع‌گیری اجتماعی و سیاسی او نیز روشن گردد.

در ده سال نخست حکومت مقتدر، حسین‌بن روح هنوز به عنوان نایب خاص امام علیه السلام مشخص نشده بود. ایشان در این زمان مورد احترام دربار خلافت بود. یکی از عوامل این احترام موضع‌گیری محتاطانه‌ی حسین‌بن روح بود که سعی داشت خود را از شورش‌های آن دوران، چون قیام قرامطه، دور نگه دارد. دیگر این‌که وی به خاندان نوبخت منسوب بود که از روزگار منصور (خلافت، ۱۵۸ - ۱۳۶ ق / ۷۷۴ - ۷۵۳ م) در دستگاه عباسیان نفوذ داشتند و این اعتبار تا عصر خلافتِ مقتدر ادامه داشت. وزیر مقتدر در این زمان، ابوالحسن علی‌بن محمد، از خاندان فرات بود که در تاریخ به تشیع مشهورند.^(۱) از سخنان ابن مسکویه چنین بر می‌آید که ابن فرات در دوره‌ی نخست وزارت، سیاست جذب و جلب افراد را به خویش دنبال می‌کرد؛^(۲) بعید نیست که او، وسیله‌ی ارتباط نزدیک حسین‌بن روح با دربار خلافت شده باشد. هم‌چنین دختر محمدبن عثمان، نایب دوم، نقل کرده است: در این زمان اموالی از آل فرات به حسین‌بن روح می‌رسید.^(۳)

حسین‌بن روح چندی پس از انتصاب به نیابت خاص امام علیه السلام، مجبور شد مخفی شود. منابع امامیه از «استتار» او قبل از دست‌گیری سخن می‌گویند. زمان آن دقیقاً مشخص نیست، احتمالاً باید بین سال‌های ۳۰۶ قمری / ۹۱۸ میلادی تا ۳۱۱ قمری / ۹۲۳ میلادی، در دوران وزارت حامدبن عباس باشد. طول دوران اختفای وی و علت آن بر ما روشن نیست.

بنا به نوشته‌ی شیخ طوسی، در این دوران شلمغانی سفیر و رابط او با مردم بود.^(۴) ولی شلمغانی مدتی بعد به افکار حلولی و غلوگرایش یافت، و در نتیجه، حسین بن روح او را از مقامش برکنار کرد.

بنا به نقل منابع شیعه، حسین بن روح از ذی‌الحجه‌ی سال ۳۱۲ قمری / ۹۲۴ میلادی در زندان مقتدر به سر می‌برد.^(۵) ذهبی مورخ مشهور قرن ۸ قمری / ۱۴ میلادی نیز این مطلب را تأیید می‌کند؛ زیرا او مدت زندانی بودن حسین بن روح را پنج سال ذکر کرده و سال آزادی او را ۳۱۷ قمری / ۹۲۹ میلادی می‌داند.^(۶) علت دست‌گیری او در منابع شیعه نیامده، ولی در منابع تاریخی دو قول نقل شده است: یکی سخن عریب بن سعد (متوفی ۳۷۰ ق / ۹۸۰ م) است که علت دست‌گیری حسین بن روح را نپرداختن اموالی می‌داند که دیوان از وی خواسته بود.^(۷) سخن دیگر از ذهبی (متوفی ۷۴۸ ق / ۱۳۴۷ م) است که علت دست‌گیری حسین بن روح را ارتباط با قرامطه که در آن زمان بر بحرین و خلیج فارس مسلط بودند، معرفی می‌کند.^(۸)

قبل از بررسی این نظرات لازم است اشاره‌ای به وضع اجتماعی آن دوره داشته باشیم. حسین بن روح در زمان حکومت مقتدر دست‌گیر گردید؛ مقتدر در سیزده سالگی با کنکاش وزیر عباس بن حسن با رؤسای دیوان‌ها و پیشنهاد ابوالحسن بن فرات به خلافت رسید (ذی القعدة ۲۹۵ ق / اوت ۹۰۷ م) از آن جا که سن او کم بود و از «مال و دارایی کسی با خبر نبود» و نمی‌توانست مسائل را به تدبیر خودش حل کند،^(۹) دو بار بر ضد او شوریدند و سرانجام در طی شورش سوم به کوشش مونس مظفر، فرمانده سپاه، کشته شد (۳۲۰ ق / ۹۳۱ م).

در طول بیست و پنج سال خلافت مقتدر، دوازده وزیر انتخاب شدند که بعضی دو یا سه بار به وزارت رسیدند.

معروف است خاقانی، وزیر دیگر مقتدر، در مدت بیست روز، هفت حاکم برای شهری تعیین کرد. اینان در بین راه به هم رسیدند، در حالی که معلوم نبود کدام‌یک بتواند این مقام را برای خود حفظ کند.^(۱۱)

در چنین اوضاعی، فشار اقتصادی، موجب شورش مردم و سپاهیان شد؛ به طوری که در سال ۳۰۷ قمری / ۹۱۹ میلادی، مقتدر مجبور شد دستور دهد تا انبارهای متعلق به وزیر، حامدبن عباس و مادرش و امرا و فرزندان خلیفه را گشوده، گندم و جو را با بهای ارزان بفروشند.^(۱۲)

ویژگی دیگر این دوران خیزش بسیار مشهور و فراگیر قرامطه است. در مورد اصل و منشأ این فرقه سخنان متضاد بسیاری گفته شده است که مجال پرداختن به آن نیست. در زمان مورد بحث، چند سالی از ظهور این فرقه می‌گذشت. آن‌چه مسلم است این که قرمطیان، در آغاز، دعوت به امامی از خاندان پیامبر ﷺ را شعار خود قرار داده بودند^(۱۳) که بعداً محمدبن اسماعیل نواده‌ی امام جعفر صادق ع معرفی گردید. زمانی که مقتدر به خلافت رسید، ابوسعید حسن بن بهرام جنابی، یکی از رهبران قرامطه، در بحرین قیام کرده بود (۲۸۶ق / ۸۹۹م). وی به کمک قبایل عبدالقیس و ربیعه شهر الاحسا را تسخیر کرد و حکومت قرامطه را تشکیل داد. ابوسعید در نامه‌ای به معتضد عباسی، علت قیام خود را «بیداد» و ظلم خلیفه دانست.^(۱۴) بعد از مرگ او در سال ۳۰۰ قمری / ۹۱۲ میلادی، ابوطاهر، رهبر قرامطه‌ی بحرین شد. وی به مقتدر نامه نوشت و در آن، سپاه خود را حزب خدا معرفی کرد.^(۱۵) قرامطه‌ی بحرین در دسرهای فراوانی برای عباسیان ایجاد کردند؛ حج را چند بار متروک کرده، حجرالاسود را ربودند.

هر دو اتهام نسبت داده شده به حسین بن روح، برخاسته از این شرایط بود.

با این اوصافی که ذکر شد، دستگیری حسین بن روح به عنوان قرمطی یا یاور آنان، تهمتی بیش نیست. اصولاً این حربه‌ای بود که در آن زمان برای بیرون کردن مخالفین از میدان، از آن استفاده می‌شد؛ مثلاً علی بن عیسی را ابوالحسن بن الفرات به ارتباط با قرامطه متهم نمود^(۲۱) و در سال ۳۱۲ قمری / ۹۲۴ میلادی خود ابوالحسن بن الفرات و فرزندش، محسن به همین جرم متهم و سپس اعدام شدند.^(۲۲)

فرض دیگری که می‌توان مطرح کرد با وجود این که صریحاً در منابع نیامده، این است که در دستگیری حسین بن روح، افرادی چون شلمغانی و محسن فرزند ابوالحسن بن فرات، دست داشته‌اند. در منابع تاریخی و امامیه تاریخ دقیق دستگیری و شخص دستگیرکننده‌ی حسین بن روح مشخص نشده است. در تاریخ الاسلام ذهبی فقط به تاریخ آزادی او از زندان، (۳۱۷ ق / ۹۲۸ م) و مدت حبس وی، (پنج سال) اشاره شده است که بر این اساس تاریخ دستگیری سال ۳۱۲ قمری / ۹۲۴ میلادی می‌باشد که در این زمان وزارت در دست ابوالحسن بن الفرات بوده است؛ پس دستگیری حسین بن روح در زمان حامد بن عباس نبوده است. برخی از نویسندگان معاصر چون عباس اقبال معتقدند که حسین بن روح در زمان

حامدبن عباس دستگیر شده است.^(۲۳) برای روشن شدن مطلب بازنگری مسائل تاریخی این دوره ضروری است.

مقتدر در جمادی الاخر سال ۳۰۶ قمری / ۹۱۸ میلادی وزارت را از ابوالحسن بن الفرات گرفت و به حامدبن عباس سپرد. حامدبن عباس چون از امر وزارت آگاهی نداشت، از علی بن عیسی کمک خواست و، در حقیقت، همه‌ی امور مربوط به وزارت در دست علی بن عیسی بن جراح قرار گرفت.^(۲۴) این دو نفر از پشتیبانان جدی اهل سنت و دشمن مخالفان این فرقه محسوب

گویا ابتدا قصد داشت خود را به جای حسین بن روح، نایب خاص امام زمان علیه السلام، معرفی کند، بعد فراتر رفت و دعوی نبوت و الوهیت کرد. وقتی خبر به حسین بن روح رسید، ابتدا برای بنی بسطام - قبیله‌ای که پیرو شلمغانی بودند - پیام فرستاد که از او دوری کنند، سپس نامه‌ای به آن‌ها نوشت و آنان را از پیروی شلمغانی نهی کرد. بنا بر نظر امامیه در ذی‌الحجه سال ۳۱۲ قمری / ۹۲۴ میلادی، در حالی که حسین بن روح در زندان بود، توقیعی از جانب امام دوازدهم علیه السلام بر ضد شلمغانی صادر شد.^(۲۷) انگیزه‌ی انحراف شلمغانی را، سودجویی و طمع در اموالی که شیعه به عنوان

سهم امام به نواب می‌دادند،^(۲۸) حسادت^(۲۹) و جاه‌طلبی سیاسی^(۳۰) دانسته‌اند، ضمناً زمینه‌ی پذیرش عقاید حلولی و غلو نیز در جامعه فراهم بود.

سؤال دوم این است که اگر حسین بن روح نوبختی در زمان وزارت حامد بن عباس دست‌گیر شده بود، چرا ابوسهل اسماعیل بن علی نوبختی - یکی دیگر از افراد خاندان نوبخت که با حکومت همکاری می‌کرد و نجاشی مقام او را هم پایه‌ی وزرا شمرده است -^(۳۵) او را

آزاد نساخت. ابوسهل اسماعیل بن علی تا مدت کوتاهی بعد از خلع حامد از وزارت زنده بود (تا شوال ۳۱۱ ق / ۹۲۳ م) و بنا به نوشته‌ی صابی، از طرف ابن‌الفرات مأموریت یافت که بقیه‌ی بدهی حامد بن عباس را مطالبه کند.^(۳۶)

این دو سؤال ما را به این موضوع رهنمون می‌شود که حسین بن روح در زمان حامد بن عباس دستگیر نشده، بلکه بعد از این تاریخ، یعنی در اواخر وزارت سوم ابن‌الفرات زندانی شده است.

از مطالب ابن مسکویه (د. ۴۲۱ ق / ۱۰۳۰ م) چنین به نظر می‌رسد که وزارت حسین بن قاسم، یار شلمغانی، در کودتای سال ۳۲۰ قمری / ۹۳۲ میلادی بر ضد مقتدر هم تأثیر داشته و سبب تحریک مونس و افراد دیگر به مخالفت با خلیفه گردیده است.

بعد از مقتدر، خلیفه قاهر (۳۲۲ - ۳۲۰ ق / ۹۳۴ - ۹۳۲ م) حسین بن قاسم را به خاطر پیوندش با شلمغانی، به شهر رقه در سوریه تبعید کرد. وی هم‌چنین یاران او، به ویژه بنی بسطام، را دستگیر کرد و اموال آن‌ها را مصادره نمود.^(۵۰) این دستگیری‌ها تا هنگام خلافت راضی (۳۲۹ - ۳۲۲ ق / ۹۴۰ - ۹۳۴ م) ادامه یافت، تا این‌که راضی شلمغانی را همراه با چند تن از دیگر رهبران حرکت، هم‌چون ابراهیم بن ابی‌عون و احمد بن عبدوس دستگیر کرد. خلیفه از این دو خواست تا از شلمغانی بیزاری جویند و سرانجام شلمغانی را همراه ابن ابی‌عون اعدام کردند (۳۲۲ ق / ۹۳۴ م).^(۵۱) حسین بن قاسم نیز در همان سال در محل تبعیدش (رقه)، به علت همکاری با شلمغانی اعدام شد.^(۵۲)

پی‌نوشت‌ها:

۱. الطوسی، الغیبه، ص ۳۷۲.
۲. ابن مسکویه، تجارب الامم، ج ۱، ص ۱۴؛ ابن طقطقی، تاریخ فخری، ص ۳۶۴.
۳.

- ابن طقطقی، محمد بن علی بن طباطبا؛ **تاریخ فخری در آداب ملکداری و دولتهای اسلامی**، ترجمه ی محمد وحید گلپایگانی (تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۶۷).
- ابن العبری، غریغوریوس ابوالفرج؛ **تاریخ مختصر الدول**، ترجمه ی محمد علی تاج پور و حشمت الله ریاضی (تهران، اطلاعات، ۱۳۶۴).
- ابن العدیم، ثابت بن سنان؛ **تاریخ اخبار القرامطه**، تحقیق سهیل زکار (بیروت، دارالامانه، ۱۳۹۱ق / ۱۹۷۱م).
- ابن مالک، محمد بن مالک بن ابی الفضائل؛ **کشف اسرار الباطنیه و اخبار القرامطه** (مصر، ۱۳۵۷ق، ۱۹۳۹م).
- ابن مسکویه، ابو علی احمد بن محمد؛ **تجارب الامم**، (مصر، شركة التمدن الصناعیه، ۱۳۳۳ق / ۱۹۱۴م) الجزء الاول.
- الاشعری، علی بن اسماعیل؛ **مقالات الاسلامیین و اختلاف المصلیین**، تحقیق محمد محیی الدین عبدالحمید (القاهره، مكتبة النهضة المصریه، ۱۳۶۹ق / ۱۹۵۰م) الجزء الاول.
- اقبال، عباس؛ **خاندان نوبختی** (تهران، ظهوری، ۱۳۴۵).
- الجهشیری، محمد بن عبدوس؛ **کتاب الوزرا و الکتاب** (بغداد، المكتبة العربیه، ۱۳۵۷ق / ۱۹۳۸م).
- جهشیری، ابو عبدالله محمد بن عبدوس؛ **الوزرا و الکتاب**، ترجمه ی ابوالفضل طباطبایی، مقدمه ی زین العابدین

راهنما، تهران، ۱۳۴۸).

- حسین، جاسم؛ **تاریخ سیاسی غیبت امام دوازدهم**، ترجمه‌ی محمدتقی آیت‌اللهی (تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۷).

- حمیدی، جعفر؛ **نهضت ابوسعید گناوه‌ای** (تهران، رسا، بی تا).

- زریاب خویی، عباس؛ **بزم آورد، شنست مقاله درباره تاریخ و فرهنگ و فلسفه** (تهران، علمی، ۱۳۶۸).

- الذهبی، محمدبن احمدبن عثمان؛ **تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الاعلام حوادث و وفیات ۳۲۱ - ۳۳۰**،

تحقیق عمر عبدالسلام تدمری (بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۱۳ق / ۱۹۹۲م).

- _____؛ **العبر فی خبر من غیر**، تحقیق فواد سید، (الکویت، ۱۹۶۱) الجزء الثاني .

- سجادی، صادق؛ «آل فرات»، **دایرة المعارف بزرگ اسلامی**، ج ۴.

- سرخسی، ابو نصر زهیرین حسین؛ **انباء الانبیاء**، کتاب خطی آستان قدس رضوی، شماره ۴۰۸۰.

- الصابی، ابی الحسن الهلال بن المحسن الصائبی؛ **تحفة الامراء فی تاریخ الوزراء**، تحقیق عبدالستار احمد فراج

- الطوسی، محمد بن حسن؛ **کتاب الغیبه**، تحقیق عبادالله الطهرانی و علی احمد ناصح (قم، مؤسسه المعارف

الاسلامیه، ۱۴۱۱ق).

- _____؛ **اختیار معرفه الرجال المعروف برجال الکشی**، تصحیح و تعلیق حسن المصطفوی

(مشهد، دانشگاه، ۱۳۴۸).

- غالب الطویل، محمد امین؛ **تاریخ العلویین** (بیروت، دارالاندلس، ۱۳۸۶ق / ۱۹۶۶م).

- قرطبی، عرب بن سعد؛ **دنباله تاریخ طبری**، ترجمه‌ی ابوالقاسم پاینده (تهران، بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۵۴).

- قزوینی، محمد کاظم؛ **الامام المهدي من المهدی الی الظهور** (بیروت، الوفاء، ۱۴۰۵ق / ۱۹۸۵م).

- مجلسی، محمد باقر؛ **بحار الانوار، الجامعه لدرراخبار الائمه الاطهار**، (بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۴۰۳ق /

۱۹۸۳م) ج ۵۱.

- نجاشی، ابوالعباس احمد بن علی؛ **الرجال** (بمبئی، ۱۳۱۷ق).